
SALA REGGIONAL CIUDAD

 

 

 

 

 
D DE MÉXICO 

 

 

C

 

La

Po

pr

pr

ad

C

C
 
 
 
 
D
 
IN

iudad de

a Sala R

oder Ju

resencia

resentes

delante s

Constituc

Convocat

DOF 

NE 

e México

Regiona

udicial 

al, dese

s medio

se expre

ción 

toria 

JUICI
DERE
DEL C
 
EXPE
SCM-
 
ACTO
GARC
 
AUTO
GENE
ELEC
 
MAG
DAZA
 
SECR
CAST

o, a ocho

al Ciudad

de la 

echa las

s de im

esan. 

C
M

P
p
m
2
 
D

In

IOS PAR
ECHOS
CIUDAD

EDIENTE
-JDC-30

OR:  J
CÍA 

ORIDAD
ERAL D
CTORAL

ISTRAD
A 

RETARI
TILLO 

o de ene

d de Mé

Federa

s dema

mpugnac

GLOSA

Constitució
Mexicanos

Para post
para dipu
mayoría re
2020-2021

Diario Ofic

nstituto N

RA LA P
POL

DANO  

ES: S
02/2020 

JERÓNIM

D RESP
DEL IN

L 

DO: JO

O: AD

ero de d

éxico de

ación, e

andas q

ción, por

ARIO 

ón Políti
s 

tularse a
taciones 
elativa en
1 

cial de la F

acional E

PROTEC
LÍTICO-E

SCM-JDC
ACUMU

MO JE

ONSAB
NSTITUT

SÉ LU

RIÁN M

os mil v

el Tribun

en sesió

que dier

r las raz

ica de 

a candida
federales

n el Proc

Federació

Electoral 

CCIÓN D
ELECTO

C-301/20
ULADOS

SÚS S

BLE: CO
TO NAC

IS CEB

MONTE

eintiuno

nal Elect

ón púb

ron luga

zones q

los Esta

aturas ind
s por el 
eso Elect

ón 

DE LOS
ORALES

020 Y
S 

SALINAS

ONSEJO
CIONAL

BALLOS

SSORO

. 

toral de

blica no

ar a los

que más

ados Uni

dependien
principio 

toral Fede

S 

S 

Y 

S 

O 
L 

S 

O 

l 

o 

s 

s 

dos 

ntes 
de 

eral 



 
SCM-JDC-301/2020 y  

SCM-JDC-302/2020 acumulados 
 

2 

Juicio de la ciudadanía Juicio para la protección de los derechos político-
electorales del ciudadano (y la ciudadana) 
 

Ley de Medios 
 
 
Lineamientos 

Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 
 
Lineamientos para la verificación del 
cumplimiento del porcentaje de apoyo de la 
ciudadanía inscrita en la lista nominal de 
electores (y electoras) que se requiere para el 
registro de candidaturas independientes para 
diputaciones federales por el principio de mayoría 
relativa en el Proceso Electoral Federal 2020-
2021. 
 

 

ANTECEDENTES 

 

1. Inicio del proceso electoral federal 2020-2021. El siete de 

septiembre de dos mil veinte, mediante sesión extraordinaria 

del Consejo General del INE, dio inicio el proceso electoral 

federal 2020-2021. 

 

2. Aprobación del acuerdo INE/CG551/2020. El veintiocho de 

octubre de dos mil veinte, el Consejo General del INE aprobó el 

acuerdo INE/CG551/2020por el que se emitió la Convocatoria y 

se aprobaron los Lineamientos; el cual fue publicado en el DOF 

el nueve de noviembre siguiente. 

 

3. Constancia de Registro. El cinco de diciembre la parte 

actora recibió su “Constancia de Aspirante a Candidato 

Independiente a Diputado Federal por el Principio de Mayoría 

Relativa”. 

 

4. Primer juicio de la ciudadanía. El veintiuno de diciembre de 

dos mil veinte, el promovente presentó por correo electrónico 

dirigido al Vocal Ejecutivo de la Junta Distrital del INE en la 

Ciudad de México, escrito digital en su calidad de aspirante a 

candidato independiente con el fin de controvertir el plazo para 

la captación de apoyo de la ciudadanía establecido en el 



SALA REGIONAAL CIUDAD DE MMÉXICO Ac

 

5.

pr

of

 

6.

añ

re

a 

 

7.

fe

a 

pr

co

m

 

8.

ve

ci

tu

D

 

9.

in

qu

 

P

es

pr

pa

cuerdo I

. Segun

resentó 

ficialía d

. Remis

ño, el S

emitió div

la oficia

. Cuade

echa, el 

esta S

resentes

on el te

mayoría r

. Turno.

eintinuev

udadaní

urnarlos 

aza para

. Radica

structor 

ue se ac

RIMERA

s compe

romovido

ara la ob

INE/CG5

ndo juic

por esc

e partes

ión a Sa

Secretar

versa do

alía de pa

erno de 

Magistra

Sala R

s medios

ema de 

relativa.

. Recibid

ve de d

ía SCM

a la Po

a su sus

ación. M

acordó 

ctúa. 

R A Z O

A. Juris

etente pa

o por un

btención

551/202

io de la

crito un

s de la V

ala Supe

rio Ejec

ocument

artes de

anteced

ado Pres

Regional 

s de imp

Diputa

das las 

diciembre

M-JDC-3

onencia 

stanciaci

Mediante

la radic

O N E S

sdicción

ara reso

n ciudad

n del apo

SC

3

0. 

a ciudad

a dema

Vocalía D

erior. E

cutivo d

tación d

 Sala Su

dentes. 

sidente 

las co

pugnació

ciones 

constan

e se ord

301/2020

del Ma

ión. 

e acuerd

cación en

   Y   F U

n y com

olver est

dano qu

oyo de l

M-JDC-

 

danía. A

anda igu

Distrital a

l veintisé

el Cons

e los jui

uperior.

Mediant

de Sala 

onstanci

ón, al en

Federal

ncias en

denó in

0 y S

agistrado

do de es

n su Po

U N D A

mpetenc

e juicio 

e contro

la ciudad

SCM-J
-302/202

Al día sig

ual a la

antes me

éis de d

sejo Ge

icios al r

te acuer

Superio

ias resp

ncontrar

es por 

 esta Sa

tegrar lo

SCM-JD

o José 

sa fecha

nencia d

A M E N T

cia. Esta

de la ciu

ovierte e

danía a 

JDC-301
20 acum

guiente, 

a anterio

encionad

iciembre

eneral d

rubro se

rdo de la

or acord

pectivas

rse relac

el princ

ala Reg

os juicio

DC-302/2

Luis C

a, el ma

de los ju

T O S 

a Sala R

udadaní

el plazo 

fin de lo

/2020 y
mulados

el actor

or en la

da. 

e de ese

del INE

eñalados

a misma

ó remitir

s a los

cionados

cipio de

gional, e

os de la

2020 y

Ceballos

agistrado

uicios en

Regiona

a, al ser

previsto

ograr su

 
 

y  
 
 
 

r 

a 

e 

, 

s 

a 

r 

s 

s 

e 

l 

a 

y 

s 

o 

n 

l 

r 

o 

u 



 
SCM-JDC-301/2020 y  

SCM-JDC-302/2020 acumulados 
 

4 

registro como candidato independiente a una diputación federal 

de mayoría relativa en la Ciudad de México, supuesto 

competencia de este órgano jurisdiccional1 y entidad federativa 

en que ejerce jurisdicción; lo anterior, además, con fundamento 

en: 

 

• Constitución. Artículos 41, párrafo tercero, Base VI y 99, 

párrafo cuarto, fracción V. 

 

• Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación. 

Artículos 186, fracción III, inciso c) y 195, fracción IV. 

 

• Ley de Medios. Artículos 3, párrafo 2, inciso c); 79, párrafo 

1 y 80, párrafo 1, inciso f). 

 

• Acuerdo INE/CG329/2017, que establece el ámbito 

territorial de cada circunscripción plurinominal y su ciudad 

cabecera2. 

 

SEGUNDA. Acumulación. De la lectura integral de las 

demandas, se advierte que el actor, con idénticos argumentos, 

controvierte el Acuerdo INE/CG551/2020 emitido por el INE 

para el proceso electoral 2020-2021. 

 

Por tanto, debe acumularse el juicio SCM-JDC-302/2020 al 

juicio SCM-JDC-301/2020 por ser el primero en haberse 

presentado, con la finalidad de evitar la emisión de sentencias 

contradictorias, por lo que con fundamento en los artículos 199, 

fracción XI, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, 31 de la Ley de Medios y 79 y 80 párrafo tercero 

del Reglamento Interno de este Tribunal Electoral, se deberá 

                                      
1 En términos de lo establecido por el Magistrado Presidente de la Sala Superior de este Tribunal en 
los acuerdos de veintiséis de diciembre en que remitió las demandas del actor a esta Sala Regional. 
2 Publicado en el Diario Oficial de la Federación el cuatro de septiembre de ese año. 



SALA REGIONAAL CIUDAD DE MMÉXICO ag

ju

 

TE

ex

R

ex

m

 

E

es

la

m

 

Po

de

de

re

co

 

D

he

m

es

 

A

ju

cu

co

pr

   
3 C
EL
RE
la F

gregar c

icio acu

ERCERA

xistencia

egional 

xistir un

materia a

l artícul

stablece

a autorid

manera q

or su pa

e este T

eben de

evocado 

ontrover

e lo ant

echo de

mientras 

s el med

hora bie

risdiccio

uando d

ontinuar

retensio

           
Como se des
L MERO HEC
ESPECTIVA.
Federación, 

copia ce

mulado.

A. Imp

a de alg

conside

a causa

l haber u

lo 11, p

e que los

dad res

ue la im

arte, el a

Tribunal

esechars

por la 

rsia qued

erior se 

e que e

que la r

dio para

en, el p

onal con

desapar

lo, por lo

nes plan

            
sprende de la
CHO DE QU
” Consultable
suplemento 6

ertificada

. 

procede

guna otr

era que

al de im

un camb

párrafo 

s medios

sponsabl

mpugnaci

artículo 

l, establ

se cuand

autorid

de sin m

despren

el medio

revocaci

llegar a 

presupue

tencioso

rece o 

o que de

nteadas 

           
a jurispruden
UEDAR SIN 
e en: Justicia
6, año dos m

SC

5

a de est

encia. 

ra causa

e estos 

procede

bio de sit

1, incis

s de imp

le modi

ión qued

74, pár

lece que

do el ac

dad resp

materia. 

nde que

o de im

ión o mo

tal situa

esto ind

o es la e

queda 

ebe dars

por la p

 
ncia 34/2002
MATERIA E

a Electoral, R
mil tres, págin

M-JDC-

 

ta sente

Con i

a de im

juicios 

encia, po

tuación j

so b), d

pugnació

fica o 

de sin m

rrafo 4, d

e los m

cto impu

ponsable

e la impr

pugnaci

odificaci

ación. 

dispensa

existenci

sin ma

se por co

arte acto

 de Sala Su
EL PROCED
Revista del T
nas 37 y 38.

SCM-J
-302/202

encia, al 

ndepend

procede

deben 

orque ha

jurídica.

de la L

ón deben

revoca 

materia. 

del Reg

medios d

ugnado e

e de ta

roceden

ión que

ión del a

able para

a de un

ateria n

oncluido

ora3. 

perior, de ru
DIMIENTO A
ribunal Elect

JDC-301
20 acum

expedie

dencia 

encia, es

desech

an qued

 

Ley de 

n sobres

el acto

lamento

de impu

es modi

al forma

cia se d

de sin 

acto imp

a todo 

a contro

no tiene

o sin estu

ubro: “IMPRO
CTUALIZA L
toral del Pode

/2020 y
mulados

ente de

de la

sta Sala

harse a

dado sin

Medios

seerse s

o de ta

o Interno

ugnación

ficado o

 que la

da por e

materia

pugnado

proceso

oversia y

e objeto

udiar las

OCEDENCIA
LA CAUSAL
er Judicial de

 
 

y  
 
 
 

l 

a 

a 

l 

n 

, 

i 

l 

o 

n 

o 

a 

l 

, 

o 

o 

y 

o 

s 

A. 
L 
e 



 
SCM-JDC-301/2020 y  

SCM-JDC-302/2020 acumulados 
 

6 

 

Caso concreto 

 

Como se advierte de los antecedentes narrados, el enjuiciante 

controvierte el Acuerdo INE/CG551/2020, el cual fue aprobado 

por el Consejo General del INE el veintiocho de octubre de dos 

mil veinte y, de manera posterior, publicado en el DOF el nueve 

de noviembre de ese mismo año. 

 

Con ese acuerdo, se emitieron la Convocatoria y Lineamientos, 

los cuales establecen los requisitos constitucionales y legales 

que deberían cumplir quienes aspiraran a obtener su registro a 

una candidatura independiente. Instrumentos que prevén las 

etapas para el proceso de selección de candidaturas 

independientes, mismas que son: a) Convocatoria; b) Actos 

previos al registro de candidaturas independientes; c) 

Obtención del apoyo de la ciudadanía y d) Registro de 

candidaturas independientes. 

 

Ahora bien, por lo que se refiere a la obtención del apoyo de la 

ciudadanía, dicho Acuerdo INE/CG551/2020, la Convocatoria y 

los Lineamientos señalan que, a partir del día siguiente de la 

fecha en la que obtuvieran -de ser el caso- la calidad de 

aspirantes, las personas podrían realizar actos tendentes a 

recabar el porcentaje de apoyo de la ciudadanía, contando con 

un plazo de sesenta días para dicho fin, lo anterior con 

fundamento en el artículo 369, párrafo 3 de la Ley General de 

Instituciones y Procedimientos Electorales. 

 

Es decir, las personas aspirantes podrían realizar actos 

tendentes a recabar el porcentaje de apoyo de la ciudadanía a 

partir del día siguiente a la emisión de su constancia como 

aspirantes y hasta el treinta y uno de enero de dos mil 

veintiuno, a menos que hubieran recibido su constancia el 



SALA REGIONAAL CIUDAD DE MMÉXICO ci

nú

cu

 

Po

de

re

di

 

A

qu

a 

vi

ab

in

ca

ca

Ac

pr

m

 

 

E

qu

pr

en

pr

IN

   
4 L
cor
ind
htt

nco de d

úmero 

umplimie

or lo que

emanda

ecibió su

putado f

l efecto,

ue formu

la actua

rus S

bstencio

suficien

aptar el 

andidatu

cuerdo 

retensió

manera: 

n ese s

ue se c

revisto e

n sesió

resente 

NE/CG04

           
Lo anterior se
rte al veintic
dependientes
ps://www.ine

diciemb

de dí

ento de l

e respec

s que e

u consta

federal.4

 el prom

ula en s

al situaci

ARS-Co

onismo p

te el tie

apoyo 

ura inde

INE/CG5

n de que

sentido, 

ita para

en el art

n extra

año, el 

4/2021, 

            
e corrobora d
cuatro de di
s, mismo 
e.mx/candida

re pasad

ías co

los plazo

cta al pr

el cinco

ncia de 
4  

movente 

us dema

ión de c

oV2 (C

por part

empo pr

necesar

ependien

551/202

e se am

es un h

a resolve

tículo 15

ordinaria

Consej

por el q

           
e acuerdo co
ciembre de 

en el 
aturasindepen

SC

7

do, supu

rrespond

os de las

resente c

o de d

aspiran

fundam

andas, e

contingen

COVID-1

te de la

revisto p

rio a fin

nte, por

20 del C

mplíe el p

hecho no

er el pre

5, párraf

a celeb

o Gene

que, ent

 
on el portal d
dos mil vei
que se 

ndientes/    

M-JDC-

 

uesto en

dientes 

s norma

caso, el 

diciembr

te a can

entalme

en el arg

ncia san

19) y 

a ciuda

por la a

 de obt

r lo cua

Consejo 

plazo re

otorio pa

esente c

fo 1, de 

rada el

eral del 

tre otras

de internet  de
nte, de las 

advierte 

SCM-J
-302/202

n el que 

para 

as electo

actor m

re de d

ndidato i

ente sust

gumento

nitaria oc

por 

danía, l

autoridad

tener su

al impug

General

spectivo

ara esta

caso en 

la Ley 

 cuatro

INE apr

s cuestio

el INE, en do
personas as

el nomb

JDC-301
20 acum

se reco

garant

orales. 

manifiesta

dos mil

indepen

tenta el 

o de que

casionad

un s

le ha re

d electo

u registro

gna el 

l del INE

o de la s

a Sala R

 término

de Med

o de en

robó el 

ones, de

onde existe u
spirantes a 
bre del 

/2020 y
mulados

orrería e

tizar e

a en sus

l veinte

diente a

reclamo

e debido

da por e

supuesto

esultado

ral para

o a una

referido

E con la

siguiente

Regiona

os de lo

ios, que

nero de

acuerdo

eterminó

un listado con
candidaturas
promovente

 
 

y  
 
 
 

l 

l 

s 

e 

a 

o 

o 

l 

o 

o 

a 

a 

o 

a 

e 

 

l 

o 

e 

l 

o 

ó 

n 
s 
: 



 
SCM-JDC-301/2020 y  

SCM-JDC-302/2020 acumulados 
 

8 

modificar los periodos de obtención de apoyo ciudadano para 

las personas con interés en postularse a candidaturas 

independientes en distintos cargos locales de algunas 

entidades federativas del país, así como para las candidaturas 

a diputaciones federales de mayoría relativa. 

 

Para el caso de las diputaciones federales, en dicho acuerdo se 

estableció que las personas aspirantes tendrían doce días más 

para realizar las actividades tendentes a conseguir el apoyo de 

la ciudadanía, para lo que el plazo inicialmente previsto para 

ello, que eventualmente iba a concluir el treinta y uno de enero 

del presente año, se amplió hasta el doce de febrero de dos 

mil veintiuno. 

 

Esto implica que estos medios de impugnación quedaron sin 

materia, ya que la pretensión principal del demandante era que 

se ampliara el plazo referido, lo que se ha materializado 

mediante la determinación del Consejo General del INE, motivo 

por el cual aquellas deben desecharse y en consecuencia, esta 

Sala Regional. 

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO. Se acumula el expediente SCM-JDC-302/2020 al 

diverso SCM-JDC-301/2020, por lo que se ordena integrar 

copia certificada de esta sentencia en el expediente del juicio 

acumulado. 

 

SEGUNDO. Se desechan las demandas por las 

consideraciones señaladas en esta sentencia. 

 



SALA REGIONAAL CIUDAD DE MMÉXICO N

po

 

D

op

co

 

As

m

au

 

Es
ele
Ac
ele
res
su

 

 

 

   
5 E
Eje
SC
Re
no
san
act
est

otifíques

or estrad

evuélva

portunid

oncluido

sí lo res

magistrad

utoriza y

ste docum
ectrónica c
cuerdo Ge
ectrónica 
soluciones

ustanciació

           
En la cuenta
ecutivo de la
CM-JDC-301/
egional el die
tificaciones e
nitaria, es un
tora y, adem
te órgano jur

se por co

dos a las

nse las

ad, arc

o. 

olvieron

dos, ant

y da fe. 

mento es 
certificada

eneral 3/20
certificada

s y sente
ón y resoluc

            
a de correo e
a Junta Distri
/2020, y aco
ecisiete de 
electrónicas 
na medida a

más, de garan
risdiccional.

orreo ele

s demás

s consta

chivar 

, por un

te la se

una rep
, el cual ti

020 de la 
a del Pod
encias qu
ción de los

           
electrónico q
tal 17 del In

orde con el p
marzo del a
y por estrad

adecuada pa
ntizar el dere

SC

9

ectrónico

s person

ancias 

este a

nanimida

ecretaria

presentació
iene plena
Sala Supe

der Judicia
ue se em
s medios d

 
que utilizo pa
stituto Nacio
punto Quinto
año que tran
dos, sobre la
ra asegurar 

echo a la sal

M-JDC-

 

o al acto

as.  

que co

asunto 

ad de vo

a gener

ón gráfica
a validez j
erior, por e
al de la 
mitan con
e impugna

ara enviar s
onal Electora
o del acuerd
nscurre, en 
as personale
el conocimie
ud no sólo d

SCM-J
-302/202

or5 y a la

orrespon

como 

otos, la m

ral de a

a autoriza
urídica de
el que se 
Federación

n motivo 
ación en m

su escrito de
al en la Ciuda
do emitido po

el cual se d
es” se estim
ento del pres
de ésta, sino

JDC-301
20 acum

a respon

ndan y, 

definitiv

magistra

acuerdo

ada media
 conformid
implemen

n en los 
del trám

materia elec

e demanda a
ad de México
or el Pleno d
determinó pr
a que, dada
sente acuerd
 también del

/2020 y
mulados

nsable; y

en su

vamente

ada y los

os quien

ante firma
dad con e
ta la firma
acuerdos

ite, turno
ctoral.  

ante el Voca
o en el juicio
de esta Sala
rivilegiar “las

a la situación
do a la Parte
l personal de

 
 

y  
 
 
 

y 

u 

e 

s 

n 

a 
el 
a 
, 
, 

al 
o 
a 
s 
n 
e 
e 


